

第64期

決 算 公 告

平成26年4月 1日から  
平成27年3月31日まで

アイシン化工株式会社

# 貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(百万円未満切り捨て)

科 目	金 額	科 目	金 額
[資産の部]	百万円	[負債の部]	百万円
<b>流動資産</b>	<b>25,594</b>	<b>流動負債</b>	<b>16,170</b>
現金及び預金	299	支払手形	432
預 け 金	12,971	買 掛 金	9,455
受 取 手 形	202	短期借入金	220
電子記録債権	<b>242</b>	未 払 金	2,317
売 掛 金	8,251	未払法人税等	389
商品及び製品	1,269	未 払 費 用	2,173
仕 掛 品	463	従業員預り金	1,010
原材料及び貯蔵品	370	その他の流動負債	171
繰延税金資産	485	<b>固定負債</b>	<b>2,899</b>
短期貸付金	<b>766</b>	退職給付引当金	2,498
未 収 入 金	115	役員退職慰労引当金	313
その他の流動資産	161	資産除去債務	87
貸倒引当金	△ 5	<b>負債合計</b>	<b>19,070</b>
<b>固定資産</b>	<b>20,396</b>		
<b>有形固定資産</b>	<b>8,379</b>	[純資産の部]	
建 物	2,777	<b>株 主 資 本</b>	<b>26,833</b>
構 築 物	397	資 本 金	2,118
機 械 装 置	3,374	資 本 剰 余 金	815
車 両 運 搬 具	15	資 本 準 備 金	815
工 具 器 具 備 品	516	<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>23,900</b>
土 地	804	利 益 準 備 金	529
建 設 仮 勘 定	493	その他利益剰余金	23,371
<b>無形固定資産</b>	<b>11</b>	特別償却準備金	47
ソ フ ト ウ ェ ア	9	別 途 積 立 金	5,800
その他の無形固定資産	1	繰越利益剰余金	17,523
<b>投資その他の資産</b>	<b>12,005</b>	<b>評価・換算差額等</b>	<b>86</b>
投資有価証券	2,401	その他有価証券評価差額金	86
関係会社株式	3,290	<b>純資産合計</b>	<b>26,920</b>
関係会社出資金	648		
長期貸付金	3,961		
投資固定資産	333		
繰延税金資産	884		
その他の投資	512		
貸倒引当金	△ 25		
<b>資産合計</b>	<b>45,990</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>45,990</b>

# 損 益 計 算 書

(平成26年 4月 1日から)  
(平成27年 3月31日まで)

(百万円未満切り捨て)

科 目	金 額	
	百万円	百万円
売 上 高		48,682
売 上 原 価		43,858
売 上 総 利 益		4,823
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,669
営 業 利 益		2,154
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,093	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	323	1,417
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	25	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	145	170
経 常 利 益		3,400
税 引 前 当 期 純 利 益		3,400
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	970	
法 人 税 等 調 整 額	94	1,064
当 期 純 利 益		2,336

## 株主資本等変動計算書

(平成26年 4月 1日から  
平成27年 3月31日まで)

(百万円未満切り捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	
				特別償却 準備金	別途積立金
平成26年4月1日残高	百万円 2,118	百万円 815	百万円 529	百万円 76	百万円 5,800
会計方針の変更による累積的影響額					
遡及処理後当期首残高	2,118	815	529	76	5,800
当事業年度中の変動額					
剰余金の配当					
特別償却準備金の取崩				△ 29	
当期純利益					
株主資本以外の項目の当事業年度中の変動額(純額)					
当事業年度中の変動額合計	—	—	—	△ 29	—
平成27年3月31日残高	2,118	815	529	47	5,800

	株主資本			評価換算差額等	純資産合計
	利益剰余金		株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	
	繰越利益 剰余金	利益剰余金計			
平成26年4月1日残高	百万円 15,957	百万円 22,363	百万円 25,296	百万円 △ 72	百万円 25,223
会計方針の変更による累積的影響額	△ 22	△ 22	△ 22		△ 22
遡及処理後当期首残高	15,935	22,341	25,274	△ 72	25,201
当事業年度中の変動額					
剰余金の配当	△ 777	△ 777	△ 777		△ 777
特別償却準備金の取崩	29	—	—		—
当期純利益	2,336	2,336	2,336		2,336
株主資本以外の項目の当事業年度中の変動額(純額)				158	158
当事業年度中の変動額合計	1,588	1,559	1,559	158	1,718
平成27年3月31日残高	17,523	23,900	26,833	86	26,920

## 個 別 注 記 表

（ 平成26年4月 1日から  
平成27年3月31日まで ）

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの……決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの……移動平均法による原価法

##### ② たな卸資産

（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

製品及び商品・仕掛品……売価還元法による原価法

原材料・貯蔵品……総平均法による原価法

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産については定率法を、無形固定資産については定額法を採用しております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率を基本として総合的に勘案し、また、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### ② 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づき計上しております。

過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理することにしております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（10年）による定額法により翌事業年度から費用処理することにしております。

##### ③ 役員退職慰労引当金

役員退職慰労金支給に充てるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) ヘッジ会計の方法  
振当処理を採用しております。

(5) 消費税等の会計処理  
税抜方式によっております。

## 2. 会計方針の変更に関する注記

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当事業年度から適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の算定方法を変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当事業年度の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を繰越利益剰余金に加減しております。

この結果、当事業年度の期首の前払年金費用が6百万円減少し、退職給付引当金が27百万円増加し、繰越利益剰余金が22百万円減少しております。

(有償支給取引に係る債権債務の相殺表示)

当社は、仕入先に対して部品を有償で支給し、仕入先が加工した製品を買い取る取引から生じた仕入先に対する債権及び債務について、従来は貸借対照表上に総額で表示しておりましたが、連結決算を行っている親会社と会計処理方法を統一するため、当事業年度から相殺して表示する方法に変更しております。この変更により、未収入金及び買掛金がそれぞれ1,322百万円減少しております。

### 3. 貸借対照表に関する注記

#### (1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

##### ① 担保に供している資産

預け金 1,500百万円

##### ② 担保に係る債務

従業員預り金 1,010百万円

#### (2) 有形固定資産の減価償却累計額

38,400百万円

投資固定資産の減価償却累計額

15百万円

#### (3) 関係会社に対する短期金銭債権

16,520百万円

関係会社に対する短期金銭債務

709百万円

関係会社に対する長期金銭債権

3,949百万円

### 4. 損益計算書に関する注記

#### (1) 関係会社に対する売上高

18,572百万円

関係会社からの仕入高

5,907百万円

関係会社との営業取引以外の取引高

707百万円

## 5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の数 3, 500, 000株

(2) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

①平成26年6月13日開催の第63回定時株主総会決議による配当に関する事項

配当金の総額	332百万円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当金	95円
基準日	平成26年3月31日
効力発生日	平成26年6月16日

②平成26年10月23日開催の取締役会決議による中間配当に関する事項

配当金の総額	444百万円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当金	127円
基準日	平成26年9月30日
効力発生日	平成26年11月14日

(3) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌事業年度になるもの  
平成27年6月10日開催の第64回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

配当金の総額	395百万円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当金	113円
基準日	平成27年3月31日
効力発生日	平成27年6月11日

## 6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、減価償却限度超過額、退職給付引当額の否認額等であり、評価性引当額を控除しております。

(追加情報)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)および「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、当事業年度の繰延税金資産および繰延税金負債は、一時差異の解消が見込まれる事業年度に対応した改正後の税率を基礎とした法定実効税率により計算しております。

この結果、繰延税金資産の金額(繰延税金負債を控除した金額)は125百万円減少し、法人税等調整額が132百万円増加しております。



## 7. 金融商品の状況に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については安全性の高い金融商品に限定し、銀行からの借入により資金を調達しております。

受取手形および売掛金に係る取引先の信用リスクは売掛金管理規程等に沿ってリスクの軽減を図っております。また、投資有価証券は株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っています。

借入金の使途は運転資金であります。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

平成27年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位 百万円)

	貸借対照表 計上額(※)	時価(※)	差額
①預け金	12,971	12,971	—
②売掛金	8,245	8,245	—
③投資有価証券			
その他有価証券	72	72	—
④関係会社株式			
その他有価証券	163	163	—
⑤買掛金	(9,455)	(9,455)	—

(※)負債に計上されているものについては、( )で示しております。②売掛金については貸倒引当金を控除した額で示しております。

#### (注)1. 金融商品の時価の算定方法に関する事項

##### ①預け金、②売掛金、⑤買掛金

これらはすべて短期であるため、時価と帳簿価額が近似していることから、当該帳簿価額によっております。

##### ③投資有価証券、④関係会社株式

株式の時価については、取引所の価格によっております。

#### 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

投資有価証券のうち非上場株式(貸借対照表計上額 2,330 百万円)及び関係会社株式のうち非上場株式(貸借対照表計上額 3,126 百万円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上記の表には含めておりません。

## 8. 賃貸等不動産に関する注記

### (1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、愛知県において、賃貸用土地等を有しております。

### (2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位 百万円)

貸借対照表計上額	時価
333	4,404

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2. 当事業年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む)であります。

## 9. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 親会社及び法人主要株主等

(単位 百万円)

種類	会社等の名称	所在地	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	アイシン精機株式会社	愛知県刈谷市	自動車部品製造・販売他	被所有 直接 50% 間接 29%	当社製品の販売  役員 の兼任	当社製品の販売(注1)	10,377	売掛金	1,770
						当社製品の部品等の購入(注1)	3,033	買掛金	430
						金銭貸借契約に基づく取引(注2・3)	13,742	預け金	12,971
						賃貸借契約に基づく取引(注4)	222	未収入金	17
その他の関係会社	トヨタ自動車株式会社	愛知県豊田市	自動車製造・販売他	被所有 直接 21%	当社製品の販売	当社製品の販売(注1)	6,439	売掛金 電子記録債権	669 224

(注) 1. 当社製品の販売については、市場価格・総原価を勘案して当社希望価格を提示し、每期価格交渉のうえ、一般的取引と同様に決定しております。また各種当社製品の部品等の購入については市場価格・総原価を勘案して一般的取引と同様に決定しております。

2. 預け金の取引金額は期中の平均残高を記載しております。

3. 預け金及び短期借入金の金利については、市場金利を勘案して決定しております。

4. 賃貸料については、市場相場等を勘案して決定しております。

## (2) 兄弟会社等

(単位 百万円)

種類	会社等の名称	所在地	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	アイシン・エイ・ダブリュ株式会社	愛知県安城市	自動車部品製造・販売他	所有 直接 1% 被所有 直接 1%	当社製品の販売  役員 の兼任	当社製品の販売 (注1)	6,337	売掛金	1,204
親会社の子会社	株式会社アドヴィックス	愛知県刈谷市	自動車部品製造・販売他	所有 — 被所有 —	当社製品の販売	当社製品の販売 (注1)  当社製品の部品等の購入 (注1)	12,375  1,719	売掛金  買掛金	2,309  240

(注) 1. 当社製品の販売については、市場価格・総原価を勘案して当社希望価格を提示し、毎期価格交渉のうえ、一般的取引と同様に決定しております。また各種当社製品の部品等の購入については、市場価格・総原価を勘案して一般的取引と同様に決定しております。

## (3) 子会社及び関連会社等

(単位 百万円)

種類	会社等の名称	所在地	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	アイシン・ケミカル・インディアナ有限会社	アメリカ	自動車部品製造・販売他	所有 直接 64%	資金の貸付  役員 の兼任	金銭貸借契約に基づく取引 (注1)  子会社に対する投資	2,985  611	短期貸付金  長期貸付金	466  2,519
子会社	唐山愛信化工有限公司	中国	自動車部品製造・販売他	所有 直接 60%	資金の貸付  役員 の兼任	金銭貸借契約に基づく取引 (注1)	—	長期貸付金	1,430
子会社	エイ・シー工業株式会社	愛知県豊田市	自動車部品製造・販売他	所有 直接 100%	当社製品の部品等の購入  役員 の兼任	金銭貸借契約に基づく取引 (注1)  当社製品の部品等の購入 (注2)	300  990	買掛金  短期貸付金	86  300

(注) 1. 貸付金の金利については、市場金利を勘案して決定しております。

2. 各種当社製品の部品等の購入については、市場価格・総原価を勘案して一般的取引と同様に決定しております。

## 10. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	7,691円55銭
(2) 1株当たり当期純利益	667円51銭